Moção de Aplausoss no  12, de 20199

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, por meio das formalidades regimentais, esta Moção de Aplausos e Congratulações à educadora de creche e atleta Jessika Matos de Souza – Moah.

A vida imita a arte! Sempre ouvimos esta máxima e por vezes não damos conta o quanto é verdade.

Todos nós temos, desde a mais tenra idade, um herói ou heroína que possui dupla identidade e sempre mantêm seus superpoderes em sigilo.

Super Homem - Clark Kent;

Homem Aranha-Peter Parker;

Incrível Hulk-Bruce Banner;

Mulher Maravilha-Diana Prince;

Batman - Bruce Wayne

Homem de Ferro -Tony Stark e tantos outros...

Certamente foram inspirados em homens e mulheres superpoderosos.

Aqui em Itanhaém temos uma heroína que possui tais características:

Jessika Matos de Souza - Moah

Jéssika Matos de Souza, de 35 anos,  é uma doce educadora da creche Luz da Vida, na rede municipal de ensino. Jessika realiza suas atribuições com profissionalismo, muito afeto e carinho, posto que nossas crianças são por ela cuidadas.

No entanto, logo que amanhece o dia Jessika, que pratica esportes desde a infância, se dedica a sua outra paixão, o Stand Up, e  na água ela é Moah, a Rainha do Mar.

Moah venceu campeonatos em cidades da região e foi vice-campeã Fun Race no maior festival de esportes de praia do Brasil, o “Rei e Rainha do Mar”, no Rio de Janeiro.

Foi campeã de etapas diferentes de circuitos em Porto Belo/ SC, Cananéia/SP e São Vicente/SP, no ano de 2015.  Ficou em sexto lugar no Campeonato Brasileiro de Race Maratona “Pantanal Extremo 30km”, em Corumbá, no Mato Grosso do Sul, também em 2015. No ano seguinte, no mesmo campeonato em Corumbá, Moah subiria para a quarta colocação.

Já no ano de 2017, a atleta foi vice-campeã brasileira sprint olímpica de 200 metros, além de ser quarta colocada no Circuito Brasileiro Geral. Moah foi muito bem em competições em Ilhabela, Avaré, Porto Belo e Guarapiranga. Campeã brasileira race técnico e vice-campeã brasileira geral. Além da posição de campeã em campeonatos regionais, estas são as incríveis posições da atleta em nível nacional.

Nossa heroína disputou o Mundial de Stand Up Paddle, promovido pela Federação Internacional de Surf (ISA, sigla em inglês), em 2018. A competição aconteceu entre os dias 23 de novembro e 2 dezembro, em Riyue Bay, na China. Moah foi semifinalista na competição e nos encheu de orgulho e admiração.

E foi em 2018 que foi também uma das semifinalistas em Punta Hermosa, Lima, Peru, nos Jogos Pan-americanos de Sup e Surf Claro 2018.

Parabéns a esta grande profissional e excepcional atleta. Itanhaém aplaude todo seu esforço e grandeza através desta Moção para que fique registrado todo nosso reconhecimento. Parabéns Moah! Obrigada Jessika!

Requeiro que cópia desta Moção seja encaminhada a homenageada.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 20 de fevereiro de 2019.

HUGO DI LALLO

Vereador
“Moção de Aplausos à educadora e atleta Jessika Matos de Souza -  Moah pelo  brilhantismo no desempenho de suas atividades esportivas.”

1
Moção nº 12/2019